c) Fororum
 iudicio discrimen b. f. &
 str. iur. sublatum.

tionones uidemur nobis sustulisse. *Alterum* qui tuen- *an stricti*
 tur, rationibus utuntur in contrariam partem. *Primo iuris?*
 quidē, quod Iustinianus imperator feuda non retule-
 lerit inter *bonae fidei* contractus, quos tamen ipse om-
 nes exquisite enumerauerit (q), hoc autem aliis risu
 ma-

dem illos repositisse. Quae neque
 hodie confusae esse reperiuntur. Ad
 2) iuris canonici clara uerba non
 esse, sed fila consecutionis interpre-
 tum, nimium saepe contorta. Cadi-
 dit ergo, primae rationis facta dis-
 solutione, eiusdem fere generis argu-
 mentum *HOTOMANNI lib. 5. obs. c.*
28. quasi fundamentum omne dif-
 criminis in formula praetoris uer-
 setur: *ex bona fide.* Quae apud nos
 in feudis cesset. Resp. enim for-
 mulam cessare, non formulae distin-
 ctas plane rationes. Ad extremum
 in aliis quoque regnis, Germaniae
 uicinis discrimen hoc pridem sublatum
 esse dicunt, de Gallia enim tes-
 tatur *Petr. REBVEFFVM tom. 3. ad*
constit. reg. artic. 1. de success. n. 4. 7. 8.
p. 892. Verum primo is auctor hoc
 tantum in uno casu disputat, quod
 etiam in *str. iur. contr.* usurae debe-
 antur ex mora; in reliquis dubitan-
 ter addit: *Et quia doctores in hoc sunt*
uarii (plurimi itaque retrinent dif-
 ferentiam hanc contractuum in ali-
 is) in assignando rationem diversi-
 tatis, declarauit mihi quondam *Io.*
POYETVS; regem id uoluisse. Postea
 addit; maxime, quia in Francia rece-
 pitus iuris canonici acquiritatem.
 Quo iure omnes contractus indistincte
 b. f. esse censentur, teste Baldo in c. de
 plus per it. Deinde moribus Galliae

1 non uiuit Germania. Ut eaeam
 quod apud nos sublatum non sit, id et-
 iam nunc firmiter persistere. Veteris
 enim iuris Germanici tanta subti-
 litas non fuit: ut, quid ipsi hic olim
 2 senserint, eruere queamus. Processus
 enim curati plerasque rationes iuri
 acceptas ferimus peregrino.

(f) *Bonae fidei* iudiciis, qui feu-
 dales contractus negotiaque adscri-
 3 bant, pauciores sunt, quam alii, qui
 sentiunt ex aduerso, ut recte *ARV-*
MAEVVS disput. 1. feud. §. 30. 31. p.
473. Sunt tamen in hoc numero
PRAEPOSITVS c. 1. in pr. n. 2. de
feud. cognit. Matth. ab AFFLICTIS
c. 10. §. ad haec n. 8. hic sunt lex OL-
DENDORPIVS class. 5. de actione be-
neficiar. p. 567. Nouissime *HORNIVS*
c. 12. feud. §. 2. p. 296. quamuis recen-
 4 tiorū plerique quaestione hac soleant
 superfedere. Plures citanimus in ar-
 gumentorum dissolutione sigillatim.

(g) Notissimum est, quod Tribon-
 5 ianus longam seriem illorum con-
 tractuum habet, qui sunt *bonae*
 6 *fidei*: reliquis uno nomine adpella-
 tis, qui sint *stricti iuris* §. 28 I. de
 actionib. Inde arguit *Iac. ALVA-*
ROTVS ad 2. F. 1. n. 4. p. m. 47. Mu-
 7 *teria feudalis est STRICTI IURIS*: quod
 8 patet, quia actio, quam parit non nu-
 meratur in §. 28. actionum I. de acci-
 on. secundum *BALDUM.* Iniuriam
 fere

d) etiam iure
 canonico.

e) in regnis
 Germaniae,
 uicinis.

Qui doctores
 feudales ha-
 bent contra-
 ctus b. fidei

Quod contra-
 ctus feudales
 sint stricti iu-
 ris, rat. a)
 quia eius
 nulla mentio
 ap. Triboniu-

magis dignum uidetur, quam iuris aliquo responso (h); deinde quod ius clientelare consuetudinarium sit & conditionem pariat ex moribus (i) qui haud dubie sint stricti iuris; hoc tamen mihi quidem praeposterum esse uidetur in feudorum institutis (k): post

fere is Baldo facit, cui nihil commune est cum stultissimo hoc argumento; ut uidebitur in illis, quae proxime sequentur. Huic uicina est ratio illorum, quod feuda stricti iuris sint, quia nullibi in textu audiuntur. b. f. SCHROETER in arbore feud. disp. 1. §. 23. p. 40.

Quod absolute est.

(h) Parcit hic famae Aluaroti ZASIVS part. 1. feud. n. 6. p. 5. sed Iul. CLARVS lib. 4. sentent. Q. 6. p. 167. ei respondet: rauerat feudum non potuit connumerari in §. action. cum tempore confecti illius §. nondum esset inuentus contractus feudi, CURR. RITTERSHVSIVS lib. 1. c. 3. q. 67. quomodo nominari potuit feudum, quod nondum fuit in rerum natura? Argumentum certe fatuum. Cum uero supra p. 25. litt. p. q. pag. 37. litt. n. o. p. q. pag. 39. litt. s. pag. 40. litt. u. pag. 42. litt. x. clare ostensum sit, Romanos militibus & rerum administris beneficia derulisse, quemadmodum nostris moribus feuda conferantur iisdem; hoc forte patrocinio defendi posset conclusio Aluaroti. Modo ipsi hoc cognitum fuisse.

2) ex contra-
ctu feudali
condicio ex
moribus.

(i) Verba BALDI ad textum in 2. F. i. u. p. m. 21. haec sunt; Illud non omitto, quod consuetudo tacita conuentio. Et ideo sicut pactum non

1) extenditur ad aliam rem uel personam, quam de quibus loquitur l. si unus §. ante omnia ff. de pactis: ita nec consuetudo. Et ideo consuetudo est stricti iuris. Quod etiam patet, quia filia, quam parit, id est, actio sine condicio ex moribus est STRICTI IURIS, ut l. de action. §. actionum, Eodem hoc momento utuntur Iul. CLARVS lib. 4. sentent. Q. 6. p. 167. CVRTIVS part. 1. feud. q. 9. n. 3. Laurent. SYLVANVS de feudi recognitione. Q. 4. n. 4. p. 42. MOZZIVS Iur. feud. pr. n. 21. ROSENTHAL cap. 1. q. 5. n. 2. p. 4. ARVMAEVVS disp. 1. 1. feud. §. 30. p. 473. SCHROETER in arbore feud. disp. 1. §. 22. p. 40. alii fere innumeri doctores.

(k) Hac lyra oberrat tot abhinc seculis omnis fere doctorum cohors. Nulla idonea ratione, quod nunc uidebitur. Principe leges huc erahunt atque in illis l. 39 ff. de LL. quod non ratione introductum; sed errore primum; deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinebit. Qua quaeso fronte exinde Ant. FABER lib. 1. codic. tit. 2. def. 45. n. 19. concludit: consuetudo amnis stricti iuris est, maxime, si a iure communi abhorreat. Loquitur sane lex sigillatim; doctor autem uniuersim. Quod si igitur ex.

post omnes actiones uniuersim *stricti iuris* esse, dicunt; *bonae fidei* non nisi ex speciali legis beneficio (l), quod feudis non obuenerit: tandem aylum aperiunt in communi doctorum, ita sententium, cohorte (m), qui in hisce castris militent fere uniuersi: ut taceam iudicia, quae allegant, forensium

D

libel-

exceptio regulam firmat, mihi ita liceat arguere: si lex illam tantum consuetudinem *stricti iuris* esse, uult, quae nulla ratione introducta; quae errore obtinuit: aliae ex opposito consuetudines erunt *bonae fidei*. Verum de re ipsa ego ita sentio. Consuetudines uel in causis uersantur, quae legibus definitae sunt, adeoque, in quantum illis derogant, *strictae* sunt interpretationis: uel aliud prorsus illae obiectum habent, ciuilibus legibus neque constitutum neque descriptum, quo casu ratio prioris instituti prorsus cessat. Acque in hoc, non autem in primo genere sunt feudorum instituta; quae praeter leges sunt, quod philosophi dicunt, non uero contra easdem. Frustra itaque est, quod feuda propterea esse putantur *stricti iuris*. Ut taceam homonymiam uocabuli *re stricti iuris*; quod uel opponitur *b. fidei* actionibus uel interpretationi *extensivae*. In primo quaestio uersatur: in altero ratio eam decidendi corrupta. Qua de re inferius p. 10.

Ordinarie omnes contr. sunt *stricti iuris*.

(l) Ita concludunt. Nullae actiones *b. f.* sunt, nisi ex singulari legum beneficio: atqui hoc nullibi datur feudis, ergo omnia feuda *stricti iuris*; ita fere SCHROETER in arbore

1 feud. disp. 1. §. 22, litt. a. Veruntamen & priuam in dubium uocatur & alterum. Illud, quoniam discrimen inter *b. f.* & *str. iur.* contractus non mere posituum est: uerum rationem habet comitem, mutuam istorum obligationem, quod uinculum uti reciprocum; ita quoque *b. f.* Hoc uero, quoniam primo legum decreta uel claris uerbis sunt; uel mediante filo consecutionis, quae feuda omnino uelit contractus *b. f.* Quid? quod clarius textus adesse uideatur p. 91, litt. b, qui feudis tribuas *b. f.* effectus.

4 (m) Fateor hanc opinionem communissimam esse apud doctores. Ita nisi haec enim BALDVS ad 2. F. 1. n. 9. ALY ad opinio doctor. ROTVS ad 2. F. 1. n. 4. SOCINVS lib. ritui. 1. conf. 16. n. 8. CVRTIVS part. 1. quaest. 9. Petr. Nic. MOZZIVS tract. feud. pr. n. 21. Petr. de GREGORIO de concess. feud. part. 2. q. 5. ZASIVS part. 1. feud. n. 6. SYLVANVS de feud. recognit. quaest. 7. n. 3. ARVMAEVS disp. 1. §. 30. p. 473. WESENBECIVS feud. c. 2. §. 8. p. 6. SCHRADERVS part. 2. c. 2. n. 6. ROSENTHAL cap. 1. feud. conclus. n. 3. Nicol. INTRIGIOLVS Quaest. 16. de feud. plene & ex instituto. Taceo alios, qui his ipsis nominantur.

(11)

libellorum (n).

Vetusti
disfidii
noua com-
positio,

§. VI. Quid egomet in tanta ambiguitate, tenebris & diffensionibus? Argumentum hoc ita definitio. Actiones b. f. sunt, quibus iudex respondet ex ingenii religione (o): non secundum leges, praescripta

f) illa in foris
obtinent.

(n) Huc refero illos, qui responsa iuris pro actionibus stricti iuris dederunt. In quorum numero sunt Hippolytus RIMIN. ALDVS uol. 1. Consil. 18. n. 97. Sigism. LOFREDVS Consil. 11. n. 50. SOCINVS Consil. 105. n. 14. Carol. RPINVS uol. 1. Consil. 45. n. 16. plenior aliis; Marc. MAN. TYA Consil. 74. n. 11. CRAVETTA uol. 4. consil. 606. n. 2. CARPZOVIVS Part. 2. conste. 45. definit. 30. n. 1. Quamuis his quoque non tam quaeratur, utrum feudum stricti iuris actionem habeat; sed utrum sit strictae interpretationis, quod utrumque plerumque eorum solent confundere.

Descriptio

a) Actionum b. f.

(o) Ita ipsemet imperator §. 30. in b. f. iud. 1. de action. In bonae fidei iudiciis libera potestas permitti uideatur iudici ex bono & aequo aestimandi, quantum aetori (uel etiam reo) restitui debeat. Idem de suo etiam tempore dicit CICERO lib. 3. offic. c. 5. summa uis in iudiciis; in quibus agitur ex fide bona (non stricto iure, uti dictum, scriptum, conuentum; sed uti aequum, conuenisse) Fidei bonae nomen manare latissime idque uersari (non in omnibus contractibus sed tantum) in iureliis, societati- bus ac reliquis, quibus uitae societas continetur. In his magni (nobi-

1 le officium iudicis) esse iudicis, statuere, quid quemque inique praestare oporteret, IDEM in orat. pro Rose. p. 151. bonae propterea fidei iudicia arbitria adpellat, ubi sententia sit mitis & moderata: non quantum promissum sit, dari, sed quantum dari aequius & melius sit. Prodit eadem ratione discrimen SENECA lib. 1. de benef. c. 7. Melior uidetur conditio causae, si ad iudicem (stricti scilicet iuris) quam ad arbitrum mittatur (iudicem b. f.) Quia illum formula includit (uerba stipulationis; litterae; instrumenta) & certos, quos non excedit, terminos ponit? hunc (b. f. iudicem) libera & nulli adscripta uinculis religio & detrahere aliquid potest & adicere & sententiam, non pro ut lex & iustitia (in legibus aut libello prodita) suadet; sed prout humanitas & misericordia impulit regere. BOETHIVS in lib. 3. topic. Ciceron. p. m. 721. edit. Bas. concitae & luculenter ait: in iudiciis, in quibus additur, ut iudices ex bona fide iudicent; id est, ubi ita iudices dantur, ut non strictas inter litigantes stipulationes: sed bonam fidem quaerant. Colligam symbola, unde discrimen patet utriusque actionis. Primum ex parte iudicis: qui in str. iur. iudicio secundum acta & probata pronun-

scripta, conuenta, quod fit in iudicio stricti iuris (p).
Causa discriminis haec. In reciprocae praestationis
contractu legislatoribus Romanis consultum magis
esse uidebatur; humanae tantum societatis officio
cohibere partes contrahentes (q); non ad uerba, lit-
teras, formulas allegare easdem, unde occasio esset ad

D 2

fu-

nunciat (da ihm die Hände gebun-
den seyn/ an dasjenige/ was die Par-
theyen einander zugesaget) in b. f. iu-
dicio ipse supplet emendatque (nach
eigenen gutdüncken) ex ingenii re-
ligione; deinde negotii intuitu,
quod in b. f. iudicio non solum est
bilateralis & reciprocae obligatio-
nis; sed etiam simplex, absque co-
mite formularum; literarum; solen-
niumque aliorum, quod secus in
iudicio *str. iur.* ad extremum partes
officii iudicis nobile ueluti im-
plorant in b. f. actione; in act. au-
tem *str. iur.* fere mercenarium.

(p) Contrariorum cum eadem
ratio fit: dum b. f. iudicia docui. *st. i.*
quoque iudiciorum habui ratio-
nem, ut uullo hic opus sit commen-
tario. Qui his tenebris lucem dant,
laudandi sunt. *Fr. HOTOMANNO* in
comment. ad §. action. l. de action.
formulas debemus utriusque iudicii.
quas ex Tullio eruit, quem ipse sedu-
lo euoluit. *Vidaricus ZASIVS* in
commentario de actionibus a p. 23. ad p.
p. 276. plenior est in differentis enu-
merandis planiorque in casibus &
exemplis forensibus, quo nomine
etiam commendandus *SCHNEIDE-*
WINVS. Facile itaque fuit *BACHO-*
VIO in *comment. de action. disput. 6.*

1 *ad b. S.* ad fidem horum fundamen-
torum disputare & ratiocinari.
Quem *VINNIVS* in *comment. ad Inst.*
nunc exseribit iterumque emendat
ac corrigit: quam sibi quoque pro-
uinciam sumpsit *HVBERS* in *prae-*
lectionib. Veterani doctores in hoc
argumento admodum teiuni sunt
aut fatui prorsus. Melior his ali-
quantum *OLDENDORPIVS.*

(q) Sequor ego hoc in argumen-
to *CICERONEM*, eoque libentius, *criminum*
non solum, quod ipse sedulam ope-
act. b. f. & *st.*
ram nauauit in causis legum inue-
iure
stigandis exigendisque ad normam
rationis: uerum etiam, quod illo
tempore frequentius se exeruit b. f.
iudicis officium, quam postea, ubi
horum quoque contractuum plera-
que momenta scriptis legibus exp-
dita sunt, ut iam nunc iudices opor-
teat uoluntatem legislatoris sequi,
rarissime sui ingenii religionem.
Illo ergo in *lib. 3. offic. c. 3.* cum re-
censuisset b. f. contractuum species,
causam aperit, quia in his uitae socie-
tas continetur. Nam quo frequen-
tiores contractus fuere: eo etiam
illos oportuit esse faciliores absolu-
tu: quod supra dixi p. 88. 89. *lit. u. y.* Ut
taceam, longe facilius formulam
scribi posse in contractu, ubi inila-
teris